Si usus ministerii mihi fuerit legatus, ego, liberi, et uxor utimur. Si vero his, qui in potestate mea sunt, usus legatus sit, non eorum, sed meus usus spectatur. Servos, quorum usum quis habet, non locat, neque alii utendos concedit. Si vero fundum conduxerit, vel lanam texendam, vel vestimenta sarcienda, vel domum aedificandam, vel aliud opus susceperit, in his eorum opera utitur.

L. 12. §. 5. 6. D. VII. 8.

XIII. Gai. Ipsi tamen servo vel ancillae pro opera merces imponi potest.

L. 13. D. eod.

XIV. Ulpian. Ex re mea per stipulationem et traditionem servus, cuius usum habeo, mihi acquirit: nec vero ex re sua vel operis suis.

L. 14. pr. D. eod.

Non differt fructus¹⁾ ab usufructu: nam ususfructus et fructus nudum usum continet: usus autem fructum non continet: et nudus quidem usus sine fructu²⁾ esse potest: fructus autem sine usu³⁾ non item. Et usufructu legato, si fructus adimatur, totum legatum adimitur: nisi ea mens testantis fuerit, ut nudum usum non adimeret. Sed si usufructu legato usus adimatur, nihil ademptum est.

§. 1.

Si usus mihi legatus sit, et postea fructus, uterque confunditur. Si vero tibi quidem usus, mihi autem fructus legatus sit, in usu quidem concurrimus: ego autem solus fructum habeo.

§. 2.

Potest alius habere nudam proprietatem, alius nudum usum, alius fructum sine usu: puta si usum fundi mei tibi legavero: heres autem meus alii fructum legaverit.

§. 3.

1) non differt fructus] Hoc est: cum legatus sit usufructus, aut fructus simpliciter, haec et nudum usum continent.

2) sine fructu] Legatus usufructus vel fructus minui non potest: puta, ut testator dicat: lego illi huius fundi fructus, ita ut utatur duntaxat, non etiam omnes proventus percipiat: nam in eius arbitrio est, ut, quandoque voluerit, omnem fructum percipiat, nec usumfructum amittat, licet usus tantum fuerit.

3) fructus autem sine usu] Cum vero nudus usus legatus fuerit, non continet omnem fructuum proventum, sed ea tantum, quae usarius habere potest. Et nudus usus legari potest sine fructuum perceptione: ut autem fructus legetur et adiciatur, ut eum legatarius sine usu habeat, fieri non potest, quoniam fructuum collatio ipse usus est: ideoque fructus sine usu inutiliter legatur.

XV. Paul. Ex rebus penuariis¹⁾ in fundo proventibus usarius, quod in annum ipsi sufficit, capit, licet omnia consumantur: nam et servo et domo usarius ita utitur, ut fructus alii non supersit.

L. 15. pr. D. eod.

Neque usarius prohibet, quominus in fundo degam agri colendi et fructuum percipiendorum causa, neque heres meus usarium, quominus recte utatur.